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گروه سیاسی: با افزایش موج اعتراضات و اعتصابات 
در دانشگاه‌های سراسر کشور، برخورد با دانشجویان 
معترض شدت گرفته است. علاوه بر بازداشت تعدادی از 
دانشگاه‌ها که آمار دقیقی از آن ارائه نشده است، تعدادی 
از دانشجویان هم از ورود به دانشگاه منع شده‌اند. این 
پیامد گسترش یافتن اعتراضات دانشجویی در برخی از 
دانشگاه‌های کشور است.  اعتراضات دانشجویان در پی 
درگذشت مهسا امینی رسما از چهارم مهر  آغاز شد تا سال 
تحصیلی جدید، رنگ متفاوتی پیدا کند. در این اعتراضات 
تعدادی از دانشجویان از سوی نیروهای امنیتی بازداشت 
شدند. در پی بازداشت‌ها، دانشجویان چند دانشگاه اعلام 
کردند که در اعتراض به برخوردهای امنیتی با دانشجویان 
و بازداشت دانشجویان معترض از شرکت در کلاس‌های 
درس خودداری می‌کنند. ضمن این که طی این مدت 
تجمعات اعتراضی هم در دانشگاه‌های مختلف ادامه داشت. 
در این میان ورود لباس شخصی‌ها در چند مورد از 
جمله دانشگاه صنعتی شریف و دانشکده فنی دانشگاه 
تهران حاشیه ساز شد.همچنین برخوردهایی هم بین 
دانشجویان بسیجی با سایر دانشجویان در برخی دانشگاه‌ها 
گزارش شد که یکی از آخرین آنها، دانشگاه آزاد تهران 
شمال بود. دیروز سه شنبه نیز تجمعاتی در دانشگاه‌های 
مختلف برگزار شد که در برخی از آنها دانشجویان به تعلیق 

دانشجویان توسط دانشگاه اعتراض کردند.
در پیامکی که برای تعدادی از دانشجویان تعلیق شده 
ارسال شده بود آمده: »دانشجوی گرامی، بدین وسیله به 
اطلاع می‌رساند، نظر به رفتارهای خلاف مقررات دانشگاهی 
شما در روزهای اخیر در دانشگاه، به موجوب ابلاغیه ... از 
تاریخ ... به مدت یک ماه امکان حضور در کلیه اماکن و 
مجموعه‌های وابسته به دانشگاه از جنابعالی سلب شده و 
هرگونه ورود شما به دانشگاه در بازه زمانی فوق‌الذکر غیر 
قانونی محسوب می‌شود. طبعا اگر در خوابگاه نیز اقامت 
داشته باشید این ممنوعیت شامل اقامت در خوابگاه هم 
می‌شود و ملزم به ترک خوابگاه نیز می‌باشید. در طی این 
مدت برای رسیدگی به پرونده شما توسط شورای انضباطی 

فراخوانده خواهید شد.«
این درحالیست که دانشجویان معترض به این تصمیم 
معتقدند تصمیم به تعلیق دانشجویان، اقدامی فراقانونی 
است و اتخاذ آن در حیطه مسئولیت دانشگاهها نیست. 
ضمن این که هر گونه برخورد انضباطی با دانشجویانو 
همچنین محروم کردن آنها از تحصیل یا استفاده از 
تسهیلات رفاهی باید مبتنی بر شیوه نامه انضباطی و در 

قالب برگزاری جلسه کمیته انضباطی انجام شود. 
در دانشگاه صنعتی شریف هم عکس‌هایی از صف 
طویل دانشجویان به منظور ورود به دانشگاه منتشر شد 
که برای احراز هویت دانشجویان و ممانت از ورود برخی از 
آنها شکل گرفته بود.  محمدرضا ضیایی، از اعضای بسیج 

دانشجویی دانشگاه صنعتی شریف، در گفت‌وگو با رکنا 
گفته بود: »حراست دانشگاه، با استفاده از اپلیکیشنی که 
طراحی شده است، کیو آر کد روی کارت دانشجویی را 
اسکن می‌کند و از ورود دانشجویان ممنوع‌الورود جلوگیری 
می‌کنند. این مهم با دستور کمیته انضباطی دانشگاه اجرا 
شده است و برخی دانشجویان، حداکثر تا یک ماه از حضور 
در کلاس‌های درس محروم می‌شوند.« محمد مقیمی 
رئیس دانشگاه تهران هم از ممنوع الورود شدن تعدادی 
از دانشجویان این دانشگاه خبر داده و گفته بود: تعدادی 
از دانشجویان در تلاش هستند در فرایند آموزش دانشگاه 
اخلال ایجاد کنند و یا از طریق روش‌های تهدیدی مانع 
حضور سایر دانشجویان و یا مانع حضور اساتید می‌شوند و 
یا از طریق توهین و تحقیر دیگران سعی می‌کنند محیط 
دانشگاه را متشنج کنند. به این افراد بارها تذکر داده شده و 
در مرحله جدیدی که روز گذشته اجرا شد، تعدادی ممنوع 
الورود شدند و پرونده انضباطی هم برای آن‌ها تشکیل 
خواهد شد. او البته توضیحاتی هم درباره فعالتر شدن 
کمیته انضباطی دانشگاه و تغییر رویکرد آن به رویکردهای 
تربیتی ارائه داده اما صراحتا نگفته که ممنوع الورود شدن 

دانشجویان تصمیم کمیته انضباطی دانشگاه بوده است.
چنین برخوردهایی با دانشجویان دانشگاه‌های معتبری  
همچون علامه، شریف و دانشگاه تهران که در زمره 
نخبگان کشور هستند، با انتقادات گسترده‌ای در شبکه‌های 

اجتماعی و فضای مجازی مواجه شده است. 
جالب اینجاست که بسیج دانشجویی چند دانشگاه در 
نامه ای به ابراهیم رئیسی خواستار صدور حکم تعلیق و 
محرومیت از تحصیل برای دانشجویان شده اند که در نوع 
خود قابل تامل است!  اما مروری بر روند ممنوع الورود 

شدن دانشجویان نشان می‌دهد احتمالا روال قانونی که 
همان تصمیم گیری در کمیته انضباطی است برای ممنوع 

الورود کردن دانشجویان انجام نگرفته است. 
ترکیب اعضاء کمیته انضباطی بدوی دانشگاه که درباره 
شرایط انضباطی دانشجویان تصمیم می‌گیرد بدین شرح 

است:
1- معاون دانشجویی دانشگاه به عنوان رییس کمیته 

انضباطی بدوی.
2- مسئول دفتر نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه یا نماینده تام‌الاختیار ایشان در صورت وجود دفتر 

نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه.
3- یک نفر عضو هیأت علمی دانشگاه به انتخاب رییس 

دانشگاه.
4 - دو نفر دانشجوی دانشگاه به انتخاب رییس دانشگاه.

5 - دبیر کمیته انضباطی بدوی با انتخاب رییس کمیته 
بدوی بدون داشتن حق رأی.

ترکیب اعضای کمیته مرکزی انضباطی دانشجویان نیز 
بدین شرح است:

1-معاون دانشجویی وزارت علوم به عنوان رییس 
کمیته.

2- مسئول دفتر نمایندگی مقام معظم رهبری در یکی 
از دانشگاه‌ها به انتخاب شورای مرکزی نمایندگان مقام 
معظم رهبری در دانشگاه‌ها و با حکم‌رییس شورای مرکزی 

نمایندگان مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها.
3- یک نفر حقوقدان به انتخاب وزیر علوم.

4- سرپرست کمیته مرکزی انضباطی دانشجویان بدون 
حق رأی به عنوان دبیر کمیته.

5- یک نفر از اعضاء هیأت علمی دانشگاه‌ها به انتخاب 

وزیر علوم.
6- یک نفر دانشجو از میان اعضاء کمیته انضباطی 

دانشگاه‌ها با انتخاب و صدور حکم از سوی وزیر علوم
7- معاون دانشجویی یکی از دانشگاه‌ها بنا به دعوت 

دبیر کمیته مرکزی.
همچنین هر دانشگاه دارای کمیته انضباطی تجدیدنظر 
است که احکام باید در دادگاه تجدیدنظر هم بررسی شود؛ 
موضوعی که در مورد احکام اخیر دانشجویان گویا رعایت 
نشده است. همچنین طبق آیین نامه کمیته انضباطی، 
مراحل ده‌گانه ای برای رسیدگی به تخلفات دانشجویان 
وجود دارد که با توجه به نوع ابلاغ حکم به دانشجویان 
از طریق پیامک، به نظر می‌رسد این مراحل ده گانه به 
طور کامل طی نشده؛ از جمله دعوت از دانشجویان جهت 

مصاحبه. این مراحل دهگانه بدین شرح است: 
1- تهیه گزارش

2- ارسال گزارش از طریق محققین
3- رسیدگی به گزارشهای ارسالی از طریق محققین 

واحد
4- دعوت دانشجویان جهت مصاحبه و همچنین 

پیگیری گزارش واصله
5-رسیدگی مجدد به گزارشها توسط محققین دیگر در 

صورت لزوم
6- مراحل تکمیلی از جهت ارسال پرونده به شورا

 7- تشکیل شورای بدوی و صدور حکم و ابلاغ به 
دانشجو

8- رسیدگی به اعتراض دانشجو نسبت به حکم صادره 
)در صورت اعتراض ظرف مهلت قانونی 10 روز از تاریخ 

ابلاغ(
9-آماده سازی پرونده جهت طرح در شورای تجدید 

نظر
10-   ابلاغ حکم تجدید نظر )حکم قطعی(

موارد فوق، ابهامات درباره چگونگی اتخاذ تصمیم برای 
تعلیق دانشجویان را افزایش می‌دهد.؛ تصمیماتی که به نظر 
می‌رسد مبتنی بر شیوه نامه‌های موجود در دانشگاهها و در 
قالب کمیته انضباطی نبوده و اگر هم بوده، مراحل قانونی 

آن به طور کامل رعایت نشده است.
از سوی دیگر، به نظر نمی‌رسد برخوردهای قهری و 
دفعی با دانشجویان، بتواند به نتایج موردنظر منجر شود. 
بویژه در شرایطی که شاهد رخدادهایی همچون درگیری 
دو گروه از دانشجویان دو طیف در داخل دانشگاهها و 
همچنین ورود برخی نیروهای لباس شخصی به برخی 
دانشگاهها و برخورد دوگانه با دانشجویان خاطی هستیم؛ 
بطوریکه استفاده از سلاح و گاز اشک آور توسط یک دسته 
از آنها – به استناد فیلمهای منتشر شده از دانشگاه‌ها – 
مجاز است اما برای دسته دیگر، اعتراض هم می‌تواند تبعات 

داشته باشد. 

بازداشت و ممنوع الورود شدن دانشجویان، پیامد اعتراضات اخیر

آیا دانشجویان در یک روال قانونی ممنوع‌الورود شده‌اند؟ 

گروه سیاسی - خاطره میرزا: اگرچه بعد از ماه‌ها 
تاش، بالاخره استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در مجلس کلید خورد اما اکثریت نمایندگان با رای خود 
نشان دادند که اعتقادی به بی کفایتی فاطمی امین ندارند 
و نمی‌خواهند تغییری در وضعیت نابسامان اقتصاد کشور 
صورت پذیرد. در واقع فاطمی امین با ۱۸۲ رای مخالف و 
۸۴ رای موافق استیضاح توانست دوباره از مجلس شورای 
اسامی رای اعتماد بگیرد.  با این همه مباحث و سخنانی 
که در مخالفت با این وزیر بیان شد نشان می‌دهد که اقلیت 
خواهان استیضاح تا چه اندازه نسبت به وضعیت این وزارت 
خانه انتقاد دارند. این در حالی است که چند نماینده در 
همین روز اعلام کردند که به وظیفه نظارتی خود عمل 
خواهند کرد و وزیران بهداشت و راه در معرض استیضاح 

هستند.
جلسه استیضاح دیروز در حالی برگزار شد که ابراهیم 
رئیسی در این جلسه حاضر نشد و به مجلس اعلام کرد که 
به دلیل استقبال از نخست وزیر ارمنستان نتوانسته در جلسه 
استیضاح حضور پیدا کند. در این جلسه رشیدی کوچی 
نماینده مرودشت، نوروزی نماینده رباط کریم، بدری نماینده 
اردبیل، چنارانی نماینده نیشابور، مرتضی حسینی نماینده 
میانه و موسوی لارگانی نماینده فلاورجان در موافقت با 
استیضاح سخن گفتند و  در پایان سپس فاطمی امین 
پشت تریبون مجلس شورای اسلامی حاضر شد و یک جمله 
کلیدی گفت: »ضعف‌ها را می‌پذیرم«. مجلس هم احتمالا 

برای همین پذیرش به وی رای اعتماد دوباره داد! 
اعتراض به لابی‌ها

در ابتدای این جلسه‌هاجر چنارانی نماینده مردم نیشابور 
در مجلس در جلسه امروز هنگام حضور در جایگاه ناطقین 
به عنوان نماینده موافق استیضاح و در واکنش به دو گفتن 
نمایندگان به حضور خود در جایگاه ناطقین گفت: احسنت 
به مجلسی که در ابتدای حضور بنده هنوز صحبت شروع 
نشده واکنش نشان می‌دهد. می‌خواهم بدانم این »دو-دو«ها 

از نماز تو آمده یا از تماس‌های دیشب به فشارها و لابی‌ها.
وی در ادامه در موافقت با استیضاح وزیر صمت طی 
سخنانی گفت: آقای فاطمی امین! بازار در دوران شما نه تنها 
کنترل شد بلکه روند صعودی به خود گرفته است از طلا 

بودن پشیمان گشته ایم مرحمت فرموده ما را مس کنید.
چنارانی ادامه داد: باید از شما و تیم صالح و متخصصان 
تبدیل کنیم که به کارهای اساسی در حوزه خود را انجام 
دادید از جمله افزایش قیمت خودروهای که بیشتر ارابه 
مرگ هستند تا خودرو جالب و شنیدنی است که همین ارابه 
مرگ هم برای به دست آوردنش باید هزار بلا به سر مردم 
بیاید قرعه کشی روش غلط و غیر عادلانه است و توهین به 

جایگاه و شأن مردم ایران.
نماینده نیشابور افزود: امروز متاسفانه در یک خانواده سه 
خودرو وجود دارد و دوباره می‌تواند برای فرزند دیگری هم 
ثبت نام کند اما در خانواده دیگری در ایران حتی یک خودرو 
هم وجود ندارد و نه یک دوچرخه بلکه یک چرخ هم از 

صنعت خودروسازی کشور سهم ندارد.
خرید خودرو را به یک آرزوی دست نیافتنی کرده‌ایم

جلال رشیدی کوچی عضو کمیسیون امور داخلی و 
شوراها نیز در موافقت با استیضاح گفت: خودروی پارس در 
مهرماه ۱۴۰۰، ۲۸۰ میلیون تومان بود اما در آبان ماه ۱۴۰۱ 
قیمت آن به ۴۶۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده، قیمت 
خودروی ساینا در مهر سال گذشته ۱۶۰ میلیون تومان بود 
اما در آبان سال جاری به ۲۴۰ میلیون تومان رسیده است. 
خودروی پژو ۲۰۷ مهر سال گذشته ۳۳۵ میلیون تومان 
قیمت داشت اما در آبان سال جاری با قیمت ۶۲۰ میلیون 

تومان به فروش می‌رسد.
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس 
شورای اسلامی با تأکید بر اینکه ما خرید خودرو را برای مردم 
و جوانان تبدیل به یک آرزوی دست نیافتنی کرده‌ایم، عنوان 
کرد: بگویید آیا مسئله افزایش سرسام‌آور و افسارگسیخته 

قیمت‌ها، دهن‌کجی به مردم نیست.
وی گفت: برخی‌ها صحبت از مسائلی می‌کنند که وزیر 
نیز نمی‌تواند در مقابل برخی افراد مقاومت کند، سوال من 
به عنوان نماینده مردم این است که این افراد چه کسانی 
هستند که زور مجلس، وزیر و دولت به آنها نمی‌رسد و 
هرگونه که می‌خواهند در این کشور در حوزه خودرو ورود و 

دخالت می‌کنند و عرصه را بر مردم تنگ نمودند.
در بازار نشانه‌ای از خروج دلالان مشاهده نمی‌شود

صدیف بدری نماینده مردم اردبیل در موافقت با استیضاح 
گفت: یکی از اصلی ترین وعده‌های آقای فاطمی امین برای 
پر کردن شکاف بین عرضه و تقاضا و ایجاد بازار رقابتی و 
ساماندهی بازار، افزایش کیفیت و امنیت، موضوع واردات 
خودرو بود که محقق نشد. در موضوع شرکت‌ها و افراد 
واردکننده بحث بسیار وجود دارد. متاسفانه مونتاژکاران 

مجوز واردات پیدا کرده اند.
بدری با انتقاد از عدم درک وزیر صمت از واقعیت‌های 
بازار خودرو اظهار کرد: افزایش تیراژ و تولید، عدم کاهش 
قیمت خودرو و عدم ارتقای کیفیت خودرو بازار را بلاتکلیف 
نگاه داشته، از سوی دیگر عدم رعایت اصل شایسته سالاری 

در انتصابات سبب شده تا بیش از ۷۰ نفر بدون سابقه یک 
ساعت کار اجرایی و به صورت سفارشی یا فامیلی وارد این 

وزارتخانه شوند.
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس در ادامه به وضعیت 
افزایش قیمت کالاها و گرانی مستمر برخی از اقلام مورد نیاز 
روزانه مردم اشاره کرد و گفت: گزارش نظارتی وزیر از بازار با 
آنچه در کف خیابان و شهر وجود دارد، کاملا متفاوت است، 
ما و مردم، افزایش چند صد درصدی قیمت اقلام به صورت 

روزانه را نمی‌پذیریم.
فاطمی امین در مبارزه با فساد ضعیف عمل کرده است

حسن نوروزی عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
نیز گفت: آقای وزیر شما در مورد سیمان گفته‌اید که قیمت 
آن از ۱۰۰ هزار تومان به ۴۹ هزار تومان کاهش دادید در 
حالی که سیمان امروز در کارخانه کیسه‌ای ۲۳ هزار تومان 
تحویل داده می‌شود لذا باید پرسید چرا ۴۹ هزار تومان به 
فروش می‌رسد و این مبلغ در این بین به کجا می‌رود؟ در 
واقع ۲۰ هزار تومان برای هر کیسه که روزانه هزاران هزار 

کیسه تولید می‌شود به جیب کدام دلال‌ها می‌رود؟
وی ادامه داد: اگرچه آقای فاطمی امین عضو کمیته 
پولشویی است اما تاکنون یک بار هم در این کمیته شرکت 
نکرده اند لذا باید از ایشان پرسید چرا در کمیته پولشویی 

شرکت نمی‌کنند؟
وی در پایان با بیان اینکه حدود ۱۰ هزار مورد گزارش 
مشکوک آمده اما حتی یک مورد بررسی نشده است، گفت: 

چرا سامانه تجارت را به مرکز پولشویی وصل نمی‌کنید.
به هیچ‌یک از وعده‌های زمان رأی اعتماد 

عمل نشده است
سید مرتضی حسینی نماینده مردم میانه هم گفت: با 
گذشت ۳ ماه امروز استیضاح کنندگان به عنوان بهتر شدن 
شرایط و بهبود وضعیت صنعت، معدن و تجارت و انجام 
تغییرات و اصلاحات لازم از پیگیری استیضاح صرفه نظر 
نکرده اند و مهلتی به دولت داده اند اما متاسفانه آقای وزیر 

و دولت محترم به وعده‌های خود عمل نکرد.
وی در ادامه صحبت‌های خود با اشاره به مشکلات 
بخش معدن در کشور، گفت: بسیاری از معادن نیز ضمن 
آنکه تجهیزات لازم برای بهره برداری را ندارند با کمبود 
نیروی انسانی نیز مواجه اند، همچنین خام فروشی و عدم 
فرآوری همچنان در اغلب معادن ساری و جاری است و 
مرور کارنامه آقای وزیر صمت نشان می‌دهد که وی به هیچ 

یک از وعده‌هایی که در زمان رأی اعتماد داده است عمل 
نکرده است، وعده‌هایی مانند کم اثر کردن تحریم‌ها، حذف 
امضاهای طلایی، تامین مصالح ساختمانی، تنوع بخشی به 
شرکت‌های خودروسازی، افزایش تولید و بالابردن کیفیت 
خودرو و رقابتی شدن بازار از جمله وعده‌های عملی نشده 

است.
نماینده مردم میانه در مجلس خطاب به فاطمی امین، 
تصریح کرد: شما در این ۱۴ ماه علاوه بر اینکه نتوانستید بر 
مافیای خودروسازی غلبه کنید بلکه در شکم این مافیا هضم 
و در جهت منافع آن‌ها حرکت کردید و مردم بعد از سال‌ها 
نارضایتی از صنعت خودروسازی و کیفیت پایین آن‌ها از 
دولت انقلابی انتظار داشتند بتوانند مانند مردم سایر کشورها 
به خودروهای مجهز و دارای استاندارد روز دنیا دسترسی 
داشته باشند و حسرت داشتن یک ماشین خوب را به گور 

نبرند.
وزرای راه و بهداشت در تیررس نمایندگان

پس از جلسه استیضاح، عبدالحسین روح الامینی در 
تذکر شفاهی گفت: همانطور که چند ماه گذشته به رئیس 
جمهور عرض کردم زمان آن رسیده که دولت ارزیابی‌هایش 
را درباره وزرا به روز کند و خودشان برای آنها که نمره پایین 
دارند، تدبیری کنند، چرا که مجلس دست از استیضاح، 
سوال و حق نظارتی خود برنخواهد داشت و برخی از وزرا با 
معدل پایین دولت مانند وزرای راه و شهرسازی و بهداشت 
و درمان، حسب نظر دوستان هستند و این به معنای عدم 
استقلال مجلس نیست، بلکه مجلس انقلابی برای حل 
مشکلات مردم تلاش می‌کند و این ابزار نظارتی خود را با 

منطق، استدلال و به موقع به کار خواهد گرفت.
همچنین جواد نیک بین نماینده مردم کاشمر در مجلس 
درخصوص ضعف وزیر بهداشت گفت: استیضاح وزیر 
بهداشت که با سوءمدیریت خود وضع امروز دارو و افزایش 
قیمت در این حوزه را رقم زده و مشکلات بیمارستان‌ها را 
ایجاد نموده و به زودی شاهد مشکلاتی در حوزه شیرخشک 

خواهیم داشت، باید در دستور کار قرار گیرد.
وی افزود: همچنین باید استیضاح وزیر علوم مطرح شود 
که با سوءمدیریت در سازمان سنجش آبروی تعداد زیادی از 
نخبگان و دانش آموزان سمپات را برده است که بدون هیچ 

دلیل به آنها اتهام تقلب زده است.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم افزود: چه حقی 
وجود دارد که با آبروی بچه‌های کنکوری بازی می‌شود و 
بدون دلیل اتهام تقلب به آنها زده می‌شود، همچنین باید به 
استیضاح وزیر راه رسیدگی شود که توانی برای نامه نگاری 
ندارد، چه اصراری است وزیری که مشکلات جسمی دارد و 

توان راه رفتن ندارد، بخواهد برای ما راه درست کند!

مناظره »اعتراض دارم!« با حضور احمد زیدآبادی روزنامه 
نگار و دبیر کل ادوار تحکیم وحدت و عبدالله گنجی روزنامه 
نگار و مدیرمسوول روزنامه همشهری در دانشگاه صنعتی 

شریف برگزار شد.
به گزارش ایسنا، در ابتدای این مناظره، احمد زیدآبادی 
دبیر کل ادوار تحکیم وحدت گفت: چیزی که به عنوان 
گفت‌وگو مطرح می‌شود اگر با اصول خود همراه نباشد، 
مشکلاتی را بدنبال می‌آورد. وقتی دو نفر با هم بحث 
می‌کنند پایه ای را مشخص کنند که طرف مقابل عدم 
انسجام آن را بیان کند، ولی آنچه که می‌بینم من تصورم این 
است که دوستان اصولگرا سالهاست دچار یک زوال فکری 
شده اند و هیچ تولیدی در عرصه نظریه و بحث‌های سیاسی 

ندارند. در غیاب نظریه و اندیشه جدید، سکوت کرده‌اند.
وی ابراز عقیده کرد: دو طیف همیشه تهدید و توهین 
می‌کنند و روزنامه‌کیهان عصاره این طرز فکر است و 
می‌گوید بگیرید و ببندید و خبرگزاری فارس هم به آن اضافه 
شده و تولیدی ندارند و از گفت‌وگوی رودرو هم بیم دارند.  

وی تاکید کرد: اگر قرار است اتفاقی بیفتد  باید ملزومات 
یک بحث و گفت وگو رعایت شود. من راه براندازی را راه 
پرهزینه برای کشور و ناممکن می‌دانم و از قدیم گفت‌ام که 
مااهل گفتگو هستیم. وی در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود با بیان اینکه جنبش دانشجویی همیشه تابعی از شرایط 
عمومی اجتماع است، گفت: بنابراین آنچه که این روزها در 

دانشگاه‌ها اتفاق افتاد، تابعی از شرایط کلی جامعه است که 
از اوضاع خشمگین است، افقی را برای خود متصور نیست 
و احساس می‌کند که نمی‌تواند آینده خود را تامین کند و 
این خود به خود خشم ایجاد می‌کند و خشم نیز به دنبالش 
پرخاش وجود دارد و ممکن است حرف‌های تند و حرف 
توهین آمیزی نیز مطرح شود. بنابراین اگر دولت‌ها بالغ 
باشند به جای مقابله باید مدیریت کنند و این فقط مختص 
ایران نیست. وی ادامه داد: این تصور وجود داشت که دانشگاه 
کارش تمام شده و گروه‌ها و تشکل‌های انقلابی بر دانشگاه 
حاکم شده است و امور را در دست دارند، ولی تحولات اخیر 
نشان داد که کار به این سادگی نیست. ورودی‌های جدید در 
دانشگاه با یک فرهنگ جهانی بزرگ شده‌اند و دارای سطحی 
از توقعات هستند. بر استقلال شخصی خود تاکید دارند و 
ما حتی در خانواده‌ها نیز می‌بینیم که این نسل جوان عموما 
نافرمان هستند و بر روی خواسته خود پافشاری دارند. این 
بچه‌ها سرسخت هستند و روی حرف خود می‌ایستند و ما 

نمونه رفتارهای آنها را در خانواده‌های خود می‌بینیم.
این روزنامه نگار ادامه داد: اصل فرهنگ و فرهنگسازی 
نیز در ایران دچار مشکل شده است و دستگاه‌های مربوطه 

در این حوزه ناکارآمد هستند و بعضا حرف‌هایی را مطرح 
می‌کنند که با ذهن و اندیشه بچه‌های نسل جدید کاملا 
فاصله دارد. وی ادامه داد: متاسفانه در کشور نه تولید فکری 
صورت گرفته و نه تولید فرهنگ و ما اثرات این موضوع 
را می‌بینیم. زیدآبادی ادامه داد: وضیت کنونی دانشگاه‌ها و 
تحولات رخ داده در آن در طی این مدت می‌تواند عوارض 
مثبت و منفی داشته باشد. زیدابادی گفت: در خصوص مهسا 
امینی خیلی راحت‌تر می‌شد عمل کرد و تیمی که مسوول 
واقعه بود اول تعلیق می‌شدند تا رسیدگی قضایی صورت 
گیرد و در عین حال هم بی تدبیری نمی‌شد و هم سیستم 
از نیروهای خود دفاع می‌کرد. مرتضوی معلوم بود جنسش 
چیست و هزاران بار گفتیم و بعد از چند سال عزلش کردند. 

چرا این آدمها را تا ته حفظ می‌کنند؟!
وی در ادامه مدعی شد: مساله  گشت ارشاد مساله دینی 
نیست، ما در صدر اسلام گشت ارشاد نداشتیم که کم‌حجاب 
و بی حجاب را  بگیرد. بعضی‌ها نمی‌خواهند حجاب را. اساس 
مشکل جمهوری اسلامی این است که  حقوق برابر شهروندی 
را  به رسمیت نمی‌شناسد و همه اتباع را یکسان نمی‌بیند. 
در ادامه نشست، زیدابادی در پاسخ به سوالی درباره اینکه 

رفتار برخی از دانشجویانی که  رفتارهای هنجارشکنانه 
داشتند را  چگونه ارزیابی می‌کنید؟ گفت: تبعیض سیاسی 
عادی است و اظهر من الشمس است. ما در جامعه مدنی 
کار کردیم و راه به قدرت ندارم. راه باید باز باشد. سال ۸۸ 
در ستاد اقای کروبی بودم. فردایی که نتیجه انتخابات اعلام 
شد مصاحبه کردم گفتم اعتراض خیابانی جواب نمی‌دهد و 
اصلا نگفتم تقلب شده ولی شب مرا گرفتند و من را بردند و 
گفتند تقلب و فتنه بوده و ۶ سال زندان و  ۵ سال تبعید و 
محرومیت دو ساله گرفتم‌. اقای گنجی گفته که تذکری به 
ما  داده نمی‌شود، طبیعی است که داده نشود، زیرا شما نقد 
نمی‌کنید.  گنجی درباره موضوع گشت ارشاد گفت: گشت 

ارشاد در تهران فقط سه ماشین دارد.
این صحبت‌ها با خنده و دست دانشجوها همراه شد که 
گنجی گفت به خودتان بخندید. گنجی ادامه داد: در رابطه 
با گشت ارشاد با سه دسته روبروییم. یک دسته سیالیت 
جنسی دارند و باید دقت کرد که دختر است یا پسر.دوم 
اینکه ادمی است از رختخواب آمده در خیابان و دسته سوم 

عناد است و مبارزه با حجاب، سیاسی است.
گنجی گفت: ما با این سه دسته روبروییم ولی حرف 
را دقیق بزنیم و دچار فضای جوزده نشویم. اینکه بگوییم 
هر کسی بدحجاب است و با نیروی انتظامی درگیر است 
این طور نیست، ولی باید روند اصلاح شود. مگر همه مردم 

ضدانقلاب و دشمن هستند؟

وزیر صمت دوباره از مجلس رای اعتماد گرفت 

وزیران راه و بهداشت در نوبت استیضاح!

احمد زیدآبادی در مناظره دانشگاه صنعتی شریف:

خشم در دانشگاه‌ها تابعی از شرایط کلی جامعه است

جامعه و خنثی‌سازی تحریم‌های اقتصادی-اجتماعی
علی علی‌پور فلاح پسند

پس از خروج آمریکا از معاهده برجام، شهروندان ایرانی طعم تازه‌ای از 
تحریم‌های غرب را تجربه کردند. بنابر بسیاری از گزارش‌ها، یکی از شدیدترین 
نوع تحریم‌های ترکیبی تاریخ بشریت بر ایرانیان اعمال شده که اقتصاد، صنعت، 
کشاورزی و علم کشور را تحت‌الشعاع قرار داده است. اینها تنها برخی از حوزه‌های 
تحریمی غرب علیه ملت ایران هستند، که با ضربه‌های مخرب چند مرحله‌ای 

و چند جانبه حکومت و جامعه را برای گرفتن انواع امتیازها بمباران می‌کنند.
تحریم‌ها که با هدف مستقیم فرو‍پاشی اقتصاد ایران طراحی شده‌اند ابعاد 
گسترده‌تری را پوشش داده و اهداف غیر مستقیم دیگری را هم دنبال می‌کنند. 
به‌طور مثال اقلام دارویی، تجهیزات پزشکی و درمانی از دایره تحریم‌های اقتصادی 
خارج هستند اما عدم امکان نقل و انتقال وجوه، مراوده با تأمین کنندگان را کند و 
هزینه‌بر می‌کند. یا در بحبوحه دنیاگیری کرونا، به دلیل تحریم‌ها، تأمین واکسن از 
مسیر کشورهای غربی آنقدر با تأخیر و بی‌تعهدی همراه بود که دولت وقت برنامه 
تأمین در کوتاه مدت از چین و روسیه و تولید در میان مدت در داخل را طرح‌ریزی 
و اجرا کرد. هرچند تحریم‌های ایران از لحاظ ابعاد گستردگی و بازه زمانی در نوع 
خود کم نظیر هستند اما استفاده از ابزار تحریم در غرب سابقه چند سده‌ای دارد. به 
طور مثال می‌توان به تحریم‌های آمریکا علیه کره‌شمالی ‍۱۹۵۰، کوبا ۱۹۵۸، سوریه 
۱۹۸۶، ونزئولا ۲۰۱۹ و چین ۲۰۲۰ یا به تحریم‌های سازمان ملل متحدد علیه 
سومالی ۱۹۹۲، آفریقای جنوبی ۱۹۸۷ و یمن ۲۰۱۱ اشاره کرد. اما، تحریم‌های 
سده ۲۱ تنها ابعاد اقتصادی را شامل نمی‌شوند. ریچارد نفیو یکی از متفکران 
تحریم‌های نوین، ابعاد تحریم بر رفتار جامعه هدف را اینگونه تشریح می‌کند: اگر 
تحریم‌ها به همان اندازه که اهداف اقتصادی را دنبال می‌کنند اثرگذاری بر روان 
جامعه هدف را نشانه بگیرند، تحریم کنندگان خواهند توانست شیر فشار قابل 
تنظیمی برای خود خلق کرده که بنا بر اقتضائات شدت تحریم‌ها را بر علیه کشور 
تحریم شونده کم یا زیاد کنند. با بروز التهابات اخیر در جامعه، غرب همچون گذشته 
فرصت شکاف دولت-ملت را برای به روز رسانی تحریم‌ها غنیمت خواهد شمرد. این 
نقطه دقیقاً محلی است که شهروندان در کم اثر کردن تحریم‌ها نقش کلیدی ایفا 
می‌کنند. سطح تاب‌آوری، پذیرش و همسویی با سیاست‌های حکومت و توان چانه 
زنی با آن برای کسب رضایت‌های اجتماعی از عواملی هستند که تأثیر تحریم‌ها از 
سوی جامعه را کاهش می‌دهند. سطح تاب‌آوری جامعه و پذیرش و هم سویی با 
سیاست‌های کلان کشور عواملی مرتبط با یکدیگراند که در صورت به کارگیری 
سازوکار جلب رضایت شهروندان، تقویت می‌شوند.  با این حال، تحقق هر سه عامل 
فوق منوط به پذیرش نقش پررنگ جامعه در فرایندهای سیاست‌گذاری و تصمیم 
گیری است. علاوه بر این، به‌طور کلی برای تقویت مکانیسم‌های ضد تحریم، کسب 
شناخت صحیح نسبت به نیازهای نوظهور جامعه و اطلاع رسانی و شفاف‌سازی 
نسبت به دلایل و علل تصمیم‌های خرد و کلان حکومتی ضروری است. همچنین 
برقراری بسترهای اجتماعی که شهروندان توانایی بیان نظرات و گفت‌وگو نسبت به 
وضعیت و نیازهای خود را داشته باشند، دیگر مؤلفه پشتیبان نظام ضد تحریم است.

سرمقاله

پیام تسلیت دبیرکل حزب مردم سالاری به مناسبت درگذشت 
آیت‌الله عباسعلی اختری:

 آیت‌الله اختری استاد حوزه و دانشگاه منشأ خدمات 
معنوی فراوانی به مردم سمنان و تهران بود

در پی درگذشت مرحوم مغفور آیت‌الله اختری، نماینده استان تهران در 
مجلس خبرگان، پیام تسلیتی از سوی دکتر کواکبیان، نماینده سابق 
تهران و نماینده اسبق سمنان در مجلس شورای اسلامی و دبیرکل حزب 
مردم‌سالاری صادر شد. در این پیام بر خدمات فراوان معنوی آن زنده‌یاد به 
مردم سمنان و تهران تاکید شده است. متن کامل این پیام به شرح زیر است:

اذا مات العالم ثلم فی الاسلام ثلمه لا یسدها شی
با نهایت تاسف خبر درگذشت زنده‌یاد مرحوم آیت‌الله حاج شیخ عباسعلی 
اختری، اولین امام جمعه سمنان و استاد حوزه و دانشگاه و ابوالشهید و 

نماینده مردم تهران در مجلس خبرگان رهبری دریافت شد.
اینجانب که از نزدیک با آن زنده‌یاد سال‌ها آشنایی و دوستی و مراودت 
زیادی داشتم نسبت به شخصیت علمی و تاثیرگذار آن عالم جلیل‌القدر ادای 
احترام نموده و بر این باورم که ایشان منشأ خدمات فراوان معنوی نسبت به 
مردم سمنان و تهران بوده است. مصیبت وارده را به حوزه‌های علمیه و مردم 
شریف استان سمنان و تهران به ویژه مردم غیور شهرستان سرخه و بالاخص 
خانواده محترم و فرزندان و اخوی مکرم و تمامی وابستگان ایشان تسلیت و 
تعزیت گفته و علو درجات و حشر و نشر با اولیای الهی و »فرزند شهیدش« 

نورالله اختری و صبر و اجر بازماندگان را از درگاه احدیت مسألت دارم.
عاش سعیدا و مات سعیدا
مصطفی کواکبیان

هدف‌گذاری تجارت سه میلیارد دلاری
تهران - ایروان

روز  رئیسی  ابراهیم  سید 
سه شنبه پس از گفت و گوی 
پاشینیان  نیکول  با  دوجانبه 
نخست وزیر ارمنستان، در نشست 
در مجموعه  مطبوعاتی مشترک 
تاریخی- فرهنگی سعدآباد گفت: 
ندارم سفر نخست وزیر  تردید 
ارمنستان به جمهوری اسلامی ایران نقطه عطفی در جهت ارتقا دو کشور خواهد 
بود. وی افزود: سیاست همسایگی از سیاست‌های مورد تاکید دولت است و در 
این مدت چند نشست با پاشینیان داشتیم در این نشست‌ها به ویژه در این 
سفر محور مذاکره توسعه روابط تجاری، اقتصادی و امنیتی بین دو کشور است.  
رئیسی گفت: در چند ماه گذشته ۴۳ درصد رشد روابط تجاری با ارمنستان ثبت 
شد اما هدف گذاری برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی میان دو کشور سه 
میلیارد دلار است که دستیابی به آن با اراده دو کشور کاملا امکان پذیر است. 
وی ابراز امیدواری کرد، در سفر نخست وزیر ارمنستان و هیات بلندپایه سیاسی 
و اقتصادی این کشور بتوان توافقات تهران و ایروان را اجرایی کرد تا گام مهمی 

در جهت توسعه روابط دو کشور برداشته شود.
 

رئیس قوه‌ قضائیه:
باید مسائلی را که به اعتماد مردم به نظام 
خدشه وارد کرده بررسی و جبران کنیم

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، طی سخنانی در نشست با اعضای 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، به تبیین و تشریح 
برخی از مسائل مهم و اولویت‌دار کشور پرداخت و در این اثناء به مقوله اعتماد 
مردم به نظام و مسئولان اشاره کرد و گفت: باید بررسی کنیم که تاکنون چه 
مسائلی به اعتماد مردم نسبت به نظام و سرمایه اجتماعی ما خدشه وارد کرده و 
درصدد جبران برآییم و از سایر مسائلی که می‌تواند به این اعتماد عمومی و سرمایه 
اجتماعی لطمه وارد آورد پرهیز و اجتناب کنیم. رئیس قوه قضائیه امید مردم و 
بالاخص جوانان به آینده را یکی دیگر از موضوعات مهم دانست و در همین راستا 
گفت: جوان هموطن ما می‌خواهد بداند چشم‌انداز آینده‌اش چیست؟ لذا ما نیز باید 
بررسی کنیم که چه مواردی به تقویت امید جوانان نسبت به آینده کمک می‌کند 
و آنها را در دستور کار قرار دهیم. وی با بیان اینکه تحقق و تقویت عدالت اجتماعی 
از جمله مواردی است که به افزایش اعتماد عمومی و امید به آینده می‌انجامد، 
تصریح کرد: با آن عدالت اجتماعی مورد انتظار که معتقد به آن هستیم، فاصله 
داریم و باید توجه کنیم که هر مقدار در ارتقاء مقوله عدالت اجتماعی تأخیر به 
عمل آوریم به همان نسبت در آینده با مشکل مواجه می‌شویم. رئیس قوه قضائیه 
در همین راستا به موضوع معیشت مردم نیز گریزی زد و گفت: اگر نتوانیم معیشت 
و وضعیت اقتصادی مردم و دنیا و آخرت آنها را توأمان تأمین کنیم، آن اعتماد 
مورد اشاره مخدوش می‌شود؛ لذا امروز مسئله معیشت و اقتصاد و اشتغال از جمله 
مسائل بسیار حائز اهمیت و اولویت است. محسنی اژه‌ای در ادامه با اشاره به اهمیت 
بالای مقوله فرهنگ و تعلیم و تربیت نسل جدید با توجه به در پیش بودن ۱۳ 
آبان، روز دانش‌آموز، گفت: در امر تعلیم و تربیت نسل جدید که طی یک دهه اخیر 
عمدتاً مسائل را از طریق فضای مجازی دنبال کرده‌اند، نیازمند یک کار فوق‌العاده و 
جهادی و انقلابی هستیم و در این زمینه در نقطه مطلوب نیستیم و عقب هستیم؛ 
این نسل اگر با آموزه‌های دینی و اسلام ناب آشنا نشود، ما چه توقعی می‌توانیم 

از آنها داشته باشیم. 

اخبار کوتاه


